徐州市城市建设工程管理中心
徐 州 市 工 程 造 价 行 业 协 会

关于征集工程计价争议问题解决典型案例
的通知

各工程造价咨询单位，各施工企业，其他各有关单位：

为编制一套内容丰富、参考性强、实用价值高、可向全

行业推广借鉴的工程计价争议问题解决方案，经研究，现面

向全市征集典型工程造价争议问题解决的典型案例。

本次征集工作主要目标是：解决相同或类似争议处理方

法的差异性问题，找出一种更为科学合理的解决方案供我市

工程造价领域共享参考，拟分批征集工程造价咨询企业和相

关单位工程造价从业人员在处理工程计价疑难问题时的解

决办法。征集结束后，将集中分批召开专家座谈会，形成集

体智慧，成熟一批向社会公布一批并编制成册，为广大工程

造价从业人员在处理类似问题时提供参考。现将具体征集要

求通知如下：

一、征集内容

主要分为专业定额计价解释、政策文件解读、招投标及合

同条款解读、综合计价典型案例、计价争议调解案例、补充

定额测算成果等。

二、内容格式

（一）专业定额计价解释：采用一问一答的形式。如：

1、*****？。答：*****。

（二）政策文件解读：采用内容摘抄和解读的形式。如：

1、国家、省市文件内容摘抄：*****。解读：*****。

（三）招投标及合同文件解读：采用内容摘抄和解读的

形式。如：1、招标文件和合同相关条款摘抄：*****。解读：

*****。

（四）综合计价典型案例：采用背景介绍和分析解决的

形式。如：1、内容背景介绍：*****。分析和解决过程：*****。

（五）计价争议调解案例：采用情况叙述和调解结果的

形式。如：1、情况介绍：*****。调解结果：*****。

（六）补充定额测算成果：按为什么要测算、测算的过

程、测算的结果、有无代表性、是否可以推广等，用图文并

茂和数字表格等形式详细介绍。

三、工作要求：

（一）内容要求：要求文字叙述简练，内容表达完整，

读者理解不会产生歧义。

（二）选题出处：选题既可根据实际工作需要进行提炼，

也可参照省补充定额、省交底材料和计价解释以及省内各省

辖市公布的有价值的相关解释等进行提炼整理，必要时可注

明出处。也可由个人独创的选题和解释。

（三）特殊事项：对于热点争议问题，应先在一定范围

内组织专业技术人员充分讨论后再进行归纳整理，确保争议

问题的处理有理有据、具有可推广性。

四、报送方式和截止时间

欢迎以工作单位名义集体报送，并在报送内容后务必注

明工作单位和主要联系人姓名、手机号；以个人名义报送的，

在报送内容后注明本人工作单位（可选）、本人姓名和手机

号，以便在后期审核时进行沟通联系。

可将报送内容发送邮件至 402273517@qq.com。邮件发送

后请主动与姜蘅珍联系，手机号：15862156566，办公电话：

66998106。

报送截至时间为 2022 年 5 月 7 日，可陆续分次报送。5

月份进行分组审核评议，审核结束后对外发布。

五、其他要说明的问题

本次工程计价争议问题解决典型案例征集，为无偿提供。

专家审核组可对案例内容进行修改，并征得提供单位或个人

同意，同意后再进行公布。

本次案例征集系首次征集发布，以后将继续征集整理，

并根据征集数量不定期发布。

随着工程造价咨询企业资质的取消，新一轮工程造价咨

询企业信用评价标准将会发生较大变化。本次案例报送工作

将被工程造价管理机构和造价协会登记在案，并作为下一轮

信用评价的加分依据。望各单位高度重视，凝聚单位集体智

慧，向协会推荐一批有价值的案例，为工程造价行业发展做

出重要贡献。

2022 年 2 月 17 日